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深圳明利服饰有限公司资产负债表分析

【摘要】本文收集了深圳市明利服饰有限公司资产负债表资料，对公司资产负债表展开了

水平分析表及垂直分析及重点项目分析，对企业的财务状况、发展趋势进行了分析预判，

指出企业财务管理中存在的问题，提出相应的解决方法，促进企业加强管理，提升自身的

经济实力和经济效益。

【关键词】]资产负债表 水平分析 垂直分析 建议

一、深圳明利服饰有限公司基本情况

深圳市明利服饰有限公司是 2012 年 7 月 23 日成立，注册地址位于 深圳市龙华区大

浪街道龙观西路 19 号华通大厦 1402。经营范围是：妆品的销售；服饰的研发、销售； 国

内贸易； 货物及技术进出口。注册资金 50 万元，现有员工 50 人。

表 1 深圳明利服饰有限公司资产负债表

项目 2017 年 2018 年

流动资产：

货币资金 356,469.52 341,751.49

交易性金融资产 - -

应收票据 48,500.00 78,650.00

应收股利 -

应收利息 -

应收账款 394,447.92 359,005.44

其它应收款 123,755.07 133,332.03

预付账款 284,379.91 197,913.03

存货 456,077.42 465,797.06

一年内到期的长期债权投

资
-

其它流动资产 10,629.61

流动资产合计 1,663,629.86 1,587,078.66

非流动资产：

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期股权投资 6,856.92 -

长期应收款 -

固定资产原价 609,801.95 896,159.83

减：累计折价 121,063.88 146,237.86

固定资产净值 488,738.06 749,921.97
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减：固定资产减值准备 -

固定资产净额 488,738.06 749,921.96

工程物资 -

在建工程 316,888.77 350,438.77

固定资产清理 -

无形资产 259,982.48 305,804.50

长期待摊费用 25,224.16

递延所得税资产 6,799.98 3,886.87

非流动资产合计 1,079,266.23 1,820,076.91

资产总计 2,742,896.10 3,022,354.93

流动负债：

短期借款 550,000.00 630,000.00

交易性金融负债 -

应付票据 315,291.35 342,149.61

应付账款 74,250.09 181,586.71

预收账款 3,611.95 2,691.78

应付职工薪酬 20,118.23 23,585.85

应交税费 -6,803.67 3,123.11

应付利息 -

应付股利 -

其他应付款 11.66 20,128.87

其他流动负债 - -

流动负债合计 956,479.62 1,203,265.93

非流动负债： - -

长期借款 -

应付债券 - -

长期应付款 - -

其他非流动负债 2,299.99 1,724.99

预计负债 - -

其他长期负债 - -

非流动负债合计 2,299.99 1,724.99

负债合计 958,779.61 1,204,990.92

所有者权益（或股东权益)： - -

实收资本（或股本） 500,000.00 500,000.00

资本公积 265,951.14 257,603.58

盈余公积 55,968.96 55,968.96

未分配利润 962,196.37 1,003,791.47

所有者权益（或股东权益)

合计
1,784,116.48 1,817,364.01
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负债和所有者权益(或股东权

益)总计
2,742,896.10 3,022,354.93

二、深圳明利服饰有限公司资产负债表的水平分析

根据深圳明利服饰有限公司简表 2017-2018 年的各项数据资料，将 2020 年的各项数

据与 2019 年相应项目的数据对比，计算出 2018 年的增减金额与增减率，并编制深圳明利

服饰有限公司 2017-2018 度资产负债变动情况表，如表 2所示。

表 2深圳明利服饰有限公司 2019-2020 年资产负债表动情况

项目 2017 年 2018 年 增减变动额
增减变

动率

流动资产：

货币资金 356,469.52 341,751.49 -14,718.03 -4%

应收票据 48,500.00 78,650.00 30,150.00 62%

应收账款 394,447.92 359,005.44 -35,442.48 -9%

预付账款 284,379.91 197,913.03 -86,466.88 -30%

存货 456,077.42 465,797.06 9,719.64 2%

流动资产合计 1,663,629.86 1,587,078.66 -76,551.20 -5%

固定资产净值 488,738.06 749,921.97 261,183.91 53%

在建工程 316,888.77 350,438.77 33,550.00 11%

无形资产 259,982.48 305,804.50 45,822.02 18%

非流动资产合

计
1,079,266.23 1,820,076.91 740,810.68 69%

资产总计 2,742,896.10 3,022,354.93 279,458.83 10%

短期借款 550,000.00 630,000.00 80,000.00 15%

应付票据 315,291.35 342,149.61 26,858.26 9%

应付账款 74,250.09 181,586.71 107,336.62 145%

应付职工薪酬 20,118.23 23,585.85 3,467.62 17%

流动负债合计 956,479.62 1,203,265.93 246,786.31 26%

非流动负债合

计
2,299.99 1,724.99 -575.00 -25%

负债合计 958,779.61 1,204,990.92 246,211.31 26%

资本公积 265,951.14 257,603.58 -8,347.56 -3%

未分配利润 962,196.37 1,003,791.47 41,595.10 4%

所有者权益（或

股东权益)合计
1,784,116.48 1,817,364.01 33,247.53 2%

负债和所有者

权益(或股东权

益)总计

2,742,896.10 3,022,354.93 279,458.83 10%
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从上表计算可知，深圳明利服饰有限公司总资产的的增加，主要体现在非流动资产增

加了，非流动资产的增加，主要是因为固定资产数量的增加，固定资产的增加对企业来说

是有利的，固定资产某种程度代表企业的生产能力，它的增加说明企业正在扩大生产能力。

三、资产负债表重要项目变动分析

项目 2017 年 2018 年

金额（元） 比重 金额（元） 比重

货币资金 356,469.52 21% 341,751.49 22%

流动资产

合计
1,663,629.86 100.00% 1,587,078.66 100.00%

（一）货币资金

从 2017 年的 356469.52 元到 2018 年的 341751.49 元，2018 年比 2017 年减少了

14718.03 元，可看出 2017 年的货币资金是两年中比较高的。2017 年货币资金占流动资产

占比是 21%，2018 年货币资金占总资产占比是 22%，从货币资金占流动资产的比例来看，

两年的货币资金都比较多，货币资金较多主要由于深圳唯品服饰有限公司在与供应商进行

日常往来结算的时候，通常使用的是银行承兑汇票，这需要存贮一定量的货币资金质押给

银行作为保证金

（二）应收账款

从 2017 年的 394447.92 元到 2018 年的 359005.44 元，应收账款比 2017 年减少了

35442.48 元，是因为深圳明利服饰有限公司对往来客户的公司运营情况有进一步的了解所

以加强深圳唯品服饰有限公司账款收回的可能性。对企业是一个好的趋势。

（三）应收票据

而应收票据从 2017 年的 48500 元到 2018 年的 78650 元增长了 30150 元所占的比例逐

年增长，由年报分析而知，是因为深圳市明利服饰有限公司的客户大多的采用商业承兑汇

票跟银行承兑汇票的支付方式，在年末时又没有收回导致的，深圳明利服饰有限公司应该

对应收票据进行有效的风险控制，并要使用更为严格的收账政策。

（四）应收票据

服饰行业的森马存货占总资产的 10.15%，优衣库存货占总资产的 11.12%等其他经营

较好的公司其存货占总资产的 13%以内。而深圳明利服饰有限公司在 2017 年存货占总资产

占比是 16.64%，在 2018 年存货占总资产占比是 15.41%，两年都超过了 14%，说明深圳名
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利服饰有限公司存货过多，存货过多会导致资金被占用，制约企业的扩大再生产，深圳明

利服饰有限公司应在原有物流平台基础上，优化资源配置，加强供应链管理，合理控制原

材料风险库存，销售端充分寻求潜在客户群，积极消化库存，降低整个企业的存货周转天

数，盘活运营资金。

（五）固定资产

从 2017 年的 488738.06 到 2018 年的 749921.96 元，增加了 261183.9 元，深明利服饰

有限公司的固定资产数量，固定资产的规模体现了一个企业的生产能力，总体看该公司的

生产能力有所提高。

（六）无形资产

从 2017 年的 259982.48 元到 2018 年 305804.5 元增加了 45822.02 元,无形资产增加

是会计意义上的无形资产增值，说明企业的软实力在增强，行业竞争力在增加。无形资产

增值一般要经过有相应资质的评估机构的评估和确定。

（七）应付票据

2018 年应付票据增加主要因为采购通过票据结算增加，因为深圳明利服饰有限公司前

期按时付款，跟供应商长期合作，企业的信用增加，企业在遵守财务制度，维护企业信誉

的条件下充分加以利用，可以减少其他方式的筹资数量，节约利息支出。

（八）应付账款

应付账款从 2017 年 74250.09 元增加到 2018 年 181586.71 元，增加了 1.44 倍，2018

年的服饰市场迎来了一次大红利，增加比例主要是增加主要因为订单增加，加大了采购力

度，与供应商交易往来业务量增加。从分析可以看出，深圳明利服饰有限公司主要负债有

所提升，企业应合理运用财务杠杆原理，将负债控制在一个合理的范围，大量的负债会加

大与供应商之间的风险，一旦资金链断裂，会造成采购物资无法及时到位，影响正常生产，

而较少的负债说明有大量的资金净流出，不利于企业自身的经营发展，故充分运用财务杠

杆原理是深圳明利服饰有限公司财务管理部门应该认真考虑的问题。

四、深圳明利服饰有限公司的改进建议

1.存货是企业收益形成的直接基础或直接来源保持适量的存货是企业维持生产经营

活动所必需的条件。但是存货过多将会占用大量资金产生大量储存、因此公司应该尽可能
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的采用企业应采取销售折扣等措施来提高销售能力，加强对存货的管理，减少材料采购，

在采购前做好规划预算需要多少材料， 保持存货最佳持有量。来降低存货规模，减少资

金占用和仓储费用降低市场变化可能带来的风险。

2.建立资金管理制度，优化资金资源配置，减少现金沉淀，提高资金运营效率，可以

从以下几个方面入手：一是要确立适当的现金持有量，保证资金链的完整性，对于短期内

充裕的闲置现金，可以与银行建立合作关系，进行短期理财投资，提高现金利用率；二是

要减轻对供应商资金的占用，深圳明利服饰有限公司的负债以应付票据和应付账款为主，

大量的应付票据和应付账款会给企业带来负面的影响，一旦出现信用危机，与供应商的资

金链断裂，造成材料缺货严重影响生产进程，后果不堪设想。

五、结论

本文通过引用资产负债表分析指标，对深圳明利服饰有限公司 2017-2018年的财务报

表进行分析，指出企业在经营管理上存在的问题，并提出了相应的改进建议：建立应收账

款的控制机制和资金管理制度，优化资金资源配置，减少现金沉淀，提高资金运营效率；

加强存货和成本管理，建立一套合理、科学的物流体系，加快存货周转速度，合理降低采

购成本和生产成本；加强预算管控力度，合理控制期间费用，希望能推动深圳明利服饰有

限公司的进一步发展
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